

**भारतीय मानक ब्यूरो**  
**सामान्य सेवा विभाग**

**परिपत्र**

हमारा संदर्भ: रख रखाव/ सामान्य

दिनांक : 01 जून 2022

1. मेंटेनेंस-सेल के संज्ञान में आया है कि बीआईएस मुख्यालय के कुछ विभागों में फोटोकॉपियर, इलेक्ट्रिक केतली और हॉट केस चलाने के लिए यूपीएस पॉइंट का उपयोग किया जा रहा है। जिसके कारण हमारे यूपीएस के खराब होने की संभावना बढ़ रही है तथा आवश्यक सेवाओं में भी बाधा आ सकती है।
2. मेंटेनेंस-सेल तकनीशियनों ने मौखिक रूप से संबंधित कर्मचारियों को कई बार सलाह दी है कि वे कंप्यूटर के अलावा अन्य उद्देश्यों के लिए यूपीएस पॉइंट का उपयोग न करें लेकिन फिर भी यह प्रथा जारी है।
3. यूपीएस बिंदुओं के इस तरह के दुरुपयोग से विद्युत सर्किट के साथ साथ कार्यालयीन उपकरणों में भी नुकसान होने की प्रबल संभावना है एवं कार्यालय में आग लगने की आशंका भी बनी रहती है।
4. आप सभी को पुनः स्मरण करवाया जाता है कि कंप्यूटर टेबल पर लगे हुए सभी बिजली के स्विच तथा सॉकेट यूपीएस से जुड़े हुए हैं तथा दीवार पर लगे हुए सभी बिजली के स्विच तथा सॉकेट पावर पॉइंट्स से जुड़े हुए हैं।
5. अतः सभी विभागाध्यक्षों से यह सुनिश्चित करने का अनुरोध किया जाता है कि उनके विभाग में यूपीएस प्वाइंट का उपयोग केवल कंप्यूटर चलाने के लिए ही किया जाना चाहिए न कि फोटोकॉपियर, इलेक्ट्रिक केतली और हॉट केस आदि चलाने के लिए और यह भी सुनिश्चित करें कि वर्कस्टेशन/कंप्यूटर टेबल/ नये फर्नीचर पर कोई हॉट केस रखा हुआ नहीं होना चाहिए।
6. यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के पश्चात जारी किया जा रहा है।

(राकेश मीणा)

वै.- बी./स. नि. एवं प्रभारी (मेंटेनेंस-सेल)

**Bureau of Indian Standards,**  
**General Services Departments**

**Circular**

Our Ref: MC/General

Date: 01 June 2022

1. It has come to the notice of Maintenance Cell that UPS points are being used for running photocopiers, electric kettles and hot cases in some departments of BIS Headquarters. Due to which the chances of our UPS getting damaged are increasing and essential services may also get interrupted.
2. Maintenance-cell technicians have verbally advised the concerned staff several times not to use the UPS point for purposes other than computer but still this practice continues.
3. Due to such misuse of UPS points, there is a strong possibility of damage to the electrical circuit as well as to the office equipment and there is also a possibility of fire in the office.
4. All of you are once again reminded that all the switch and sockets on the work station/computer table are connected to the UPS and all the switch and sockets on the wall are connected to the power points.
5. Therefore, it is requested that all the Heads of the Departments may ensure that the UPS point in their department is used only for running computers and not for running photocopiers, electric kettles and hot cases etc. and also ensure that hot case should not be placed on workstation/computer table/new furniture.
6. This is being issued after the approval of the competent Authority.

(Rakesh Meena)  
Sc.B/AD & OIC (Maintenance Cell)